
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: COMUNICAZIONE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17067  del  04/05/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPIGA MATTIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione della D.G.R. n. 152/2022 - Atto di indirizzo a LazioCrea S.p.a. per la programmazione estiva 2022 presso gli
immobili di rilevanza strategica della Regione Lazio in collaborazione con A.T.C.L. Perfezionamento parziale della
prenotazione di impegno n. 3796/2022 (assunta con D.G.R. 101/2022) di euro 549.000,00 (I.V.A. inclusa) a favore di
LazioCrea S.p.A.  Capitolo U0000C21924  Esercizio Finanziario 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05412 05/05/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17067  del  04/05/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000C21924   2022 549.000,00 01.03   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

9.01.01.09

LAZIOCREA S.P.A.

2) D U0000C21924   2022/3796 -549.000,00 01.03   1.03.02.02.000

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

9.01.01.09

LAZIOCREA S.P.A.

Pagina  2 / 7

Atto n. G05412 del 05/05/2022



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  17067  del  04/05/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Attuazione della D.G.R. n. 152/2022 - Atto di indirizzo a LazioCrea S.p.a. per la programmazione estiva 2022 presso

gli immobili di rilevanza strategica della Regione Lazio in collaborazione con A.T.C.L. Perfezionamento parziale della prenotazione

di impegno n. 3796/2022 (assunta con D.G.R. 101/2022) di euro 549.000,00 (I.V.A. inclusa) a favore di LazioCrea S.p.A.  Capitolo

U0000C21924  Esercizio Finanziario 2022.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Attuazione della D.G.R. n. 152/2022 - Atto di indirizzo a

LazioCrea S.p.a. per la programmazione estiva 2022 presso gli

immobili di rilevanza strategica della Regione Lazio in

collaborazione con A.T.C.L. Perfezionamento parziale della

prenotazione di impegno n. 3796/2022 (assunta con D.G.R.

101/2022) di euro 549.000,00 (I.V.A. inclusa) a favore di

LazioCrea S.p.A.  Capitolo U0000C21924  Esercizio Finanziario

2022.

01/03 1.03.02.02.999 U0000C21924

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Maggio 549.000,00 Giugno 549.000,00

Totale 549.000,00 Totale 549.000,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G05412 del 05/05/2022



1  

 
OGGETTO: Attuazione della D.G.R. n. 152/2022 - Atto di indirizzo a LazioCrea S.p.a. per la programmazione 
estiva 2022 presso gli immobili di rilevanza strategica della Regione Lazio in collaborazione con A.T.C.L. 
Perfezionamento parziale della prenotazione di impegno n. 3796/2022 (assunta con D.G.R. 101/2022) di euro 
549.000,00 (I.V.A. inclusa) a favore di LazioCrea S.p.A. Capitolo U0000C21924  Esercizio Finanziario 2022. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Comunicazione; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento Regionale 

6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 

20 del R.R. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 8 settembre 2020 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G14373 del 23 novembre 2021 con il quale è stato rinnovato ad interim 

all’ingegner Mattia Spiga l’incarico di Dirigente dell’Area Comunicazione della Direzione regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 

di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 

le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, concernente “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente “Bilancio di Previsione Finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del ‘Documento tecnico di accompagnamento’, 

Pagina  4 / 7

Atto n. G05412 del 05/05/2022



2  

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del ‘Bilancio finanziario gestionale’, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”;  

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che 

comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere 

predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli 

impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 18 gennaio 2022, n. 8 concernente “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 262407 del 16/03/2022, con la quale sono fornite le ulteriori modalità 

operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. ed in particolare 

gli artt. 5 e 192;  

ATTESO che ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale n. 12 del 24 novembre 2014, la Regione Lazio ha 

costituito una Società per Azioni “in house providing” denominata “LAZIOCrea S.p.A.;  

DATO ATTO che LAZIOCrea S.p.A. che, nel rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo 

analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, 

analogamente a quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società 

stessa nella gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi 

necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

VISTO il D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 

così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 19 agosto 2016, n. 175”);  

VISTA la D.G.R. del 23 febbraio 2016 n. 49 con quale è stata adottata la “Direttiva in ordine al sistema dei 

controlli sulle proprie società in house”; 

VISTO lo Statuto della Società LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 192 

del 19/04/2016 e s.m.i, che all’art. 1.3 prevede espressamente che i rapporti tra la Regione Lazio e la Società 

siano regolati “dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti, dallo stesso Statuto e da uno o più 

contratti di servizio, da stipulare sulla base dei criteri e dei contenuti predefiniti con Deliberazione della Giunta 

Regionale, in conformità ai principi generali enucleati dalla giurisprudenza europea ed amministrativa in 

materia di in house”; 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. - Reg.  Cron. n. 25960 del 

11/01/2022, che è stato approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 952 del 16 dicembre 2021;  

VISTO il Piano operativo annuale LAZIOCrea S.p.A. approvato con la D.G.R. del 23.12.2021. n. 980; 

PRESO ATTO che LAZIOcrea S.p.A., è una società con capitale interamente regionale, che opera nei 

confronti della Regione Lazio secondo le modalità del ‟in house providing” e pertanto, nel rispetto delle direttive 

regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, di indirizzo 

strategico operativo e di controllo della Regione; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Piano operativo annuale sono incluse attività e servizi connesse, tra l’altro, 

all’attuazione delle funzioni istituzionali proprie della Regione Lazio, tra le quali: 

Pagina  5 / 7

Atto n. G05412 del 05/05/2022



3  

 la valorizzazione dell’ambiente, del paesaggio e del patrimonio naturale in ogni sua specificità e 
diversità biologica; 

 la valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale; 

 la conservazione e la valorizzazione delle tradizioni e degli usi delle comunità locali; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 101 dell’8 marzo 2022 avente per oggetto: “Atto di indirizzo a 

LAZIOCrea S.p.a. Programmazione annualità 2022 delle attività di valorizzazione dei siti regionali di rilevanza 

strategica”; 

CONSIDERATO che nella D.G.R. sopra indicata è stato deciso di potenziare, tra le altre, l’attività inclusa nel 
Piano Operativo Annuale di cui alla D.G.R. n. 980/2021 nella Macro Area Bilancio e Demanio – servizio 7.8: 
Valorizzazione del patrimonio ARTBONUS: Complesso monumentale del Castello di Santa Severa, Palazzo 
Doria Pamphilj San Martino al Cimino (VT), (di cui alle Deliberazioni di Giunta regionale n. 619 del 18 ottobre 
2016, n. 663 del 17 ottobre 2017, n. 44 del 31 gennaio 2019); 
 
VISTA la D.G.R. del 29/3/2022 n. 152 avente per oggetto “Atto di indirizzo a LazioCrea S.p.a. per la 
programmazione estiva 2022 presso gli immobili di rilevanza strategica della Regione Lazio in collaborazione 
con A.T.C.L.; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta D.G.R. n. 152/2022 si è dato indirizzo alla società LAZIOCrea S.p.a. di 
provvedere, nell’ambito delle disposizioni contenute nella D.G.R. n. 101/2022, a dare attuazione, in via 
sperimentale a partire dalla stagione estiva 2022, ai progetti che promuovono le attività e le opportunità 
culturali da svolgersi presso il Complesso Monumentale del Castello di Santa Severa nonché negli altri 
immobili di rilevanza strategica della Regione Lazio gestiti da LAZIOCrea S.p.A., in collaborazione con 
Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio A.T.C.L; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n.  379261 del 15/4/2022 con la quale LAZIOCrea S.p.A. trasmette la proposta 
di programmazione e realizzazione delle attività di animazione artistico- culturale che intende svolgere nel 
periodo luglio-settembre 2022 presso il Castello di Santa Severa, in collaborazione con Associazione Teatrale 
dei Comuni del Lazio A.T.C.L; 
 
CONSIDERATO che la Direzione Centrale acquisti con prot. n. 414931 del 28/4/2022 ha richiesto a 
LAZIOCREA S.p.A. una proposta di programmazione e realizzazione delle attività di animazione artistico-
culturale che ATCL dovrà svolgere presso il Castello di Santa Severa nel periodo luglio-settembre 2022, più 
dettagliata nel piano di attuazione, nel monitoraggio delle attività di esecuzione e nelle modalità di affidamento 
dei contratti; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 425222 del 2/5/2022 con la quale LAZIOCrea S.p.A. trasmette 

un’integrazione alla nota n. 379261/2022, relativa alla proposta di programmazione e realizzazione delle 

attività di animazione artistico-culturale di ATCL prevista per il periodo luglio-settembre 2022 presso il Castello 

di Santa Severa; 

TENUTO CONTO delle note prot. nn. 379261 del 15/04/2022 e 425222 del 2/5/2022 di LAZIOCrea S.p.A., si 

ritiene necessario provvedere all’affidamento in house dei servizi relativi al sito Castello di Santa Severa per 

un importo pari ad € 450.000,00 oltre IVA;  

RITENUTO, pertanto: 

 di impegnare risorse pari a € 549.000,00 per l’esercizio finanziario 2022 sul Capitolo U0000C21924, 
denominato “Spese per le attività della società LAZIOCrea (art. 7 c. 105 L.R. n. 28/2019) § 
Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, di competenza della Direzione Regionale 
Centrale Acquisti (prenotazione di impegno n. 3796/2022), per la copertura economica per le attività 
culturali da svolgersi nel Complesso Monumentale del Castello di Santa Severa; 
 

 di perfezionare parzialmente la prenotazione n. 3796/2022 per € 549.000,00 (I.V.A. inclusa) prenotata 
con la D.G.R.  n. 101/2022 in favore di LazioCrea S.p.A. sul capitolo di spesa U0000C21924 
corrispondente alla missione 01, programma 03, piano dei conti finanziario fino al V livello 1.03.02.02.999; 

 

CONSIDERATO che l’obbligazione riferita al suddetto impegno giungerà a scadenza come espresso nel piano 

di attuazione finanziario redatto ai sensi dell’art. 30; 

Pagina  6 / 7

Atto n. G05412 del 05/05/2022



4  

RITENUTO infine, di confermare, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, quale Responsabile del Procedimento, 

l’Ing. Mattia Spiga, Dirigente ad interim dell’Area Comunicazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di 
pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6, comma 1, del R.R. n. 
19/2018 sul BURL della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” dei siti web istituzionali 
sia della Regione Lazio che di LAZIOCrea S.p.A.; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di perfezionare parzialmente la prenotazione di impegno n. 3796/2022 per € 549.000,00 in attuazione 
della D.G.R.  n. 101/2022 in favore di LazioCrea S.p.A. sul capitolo di spesa U0000C21924 
denominato “Spese per le attività della società LAZIOCrea (art. 7 c. 105 L.R. n. 28/2019) § 
Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, di competenza della Direzione Regionale 
Centrale Acquisti, corrispondente alla missione 01, programma 03, piano dei conti finanziario fino al 
V livello 1.03.02.02.999, per l’esercizio finanziario 2022; 
 

2. di dare atto che l’obbligazione riferita al suddetto impegno giungerà a scadenza come espresso nel 
piano di attuazione finanziario redatto ai sensi dell’art. 30; 
 

3. di confermare, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, quale Responsabile del Procedimento, l’Ing. 
Mattia Spiga, Dirigente ad interim dell’Area Comunicazione della Direzione Regionale Centrale 
Acquisti; 
 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di 
pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6, comma 1, del 
R.R. n. 19/2018 sul BURL della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” dei siti 
web istituzionali sia della Regione Lazio che di LAZIOCrea S.p.A.; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

                Il Direttore  
                    Andrea Sabbadini  

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G05412 del 05/05/2022


